



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL/RS

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2023

**JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES**

De acordo com o Edital de Abertura 01/2023, que rege este Processo Seletivo, argumentações inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na *Internet*. Não serão computadas as questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma *resposta*, emenda ou rasura, ainda que legível.

NÍVEL MÉDIO

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO SUS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF (TODAS AS ÁREAS E MICROÁREAS)

QUESTÃO: 17 – MANTIDA alternativa 'D'. No programa do presente concurso consta a Portaria de Consolidação nº 2/2017, que deu base à elaboração da questão. O enunciado da questão refere que todas as afirmativas incluem atribuições comuns do Agente Comunitário de Saúde (ACS) e do Agente de Combate a Endemias (ACE) e solicita que seja assinalada a exceção. A exceção é justamente descrita na alternativa D dessa questão, pois NÃO é atribuição comum do ACS e do ACE, é atribuição específica do ACE, de acordo com o item 4 – Atribuições dos Profissionais da Atenção Básica, subitem 4.2.6, alínea c), inciso I dessa Portaria. As alternativas A, B, C e E incluem atribuições comuns do ACS e do ACE, previstas no item 4, Atribuições dos Profissionais da Atenção Básica, subitem 4.2.6, alínea a), respectivamente, incisos V; III; I; IX dessa Portaria. Conclusão: questão congruente com o Programa divulgado pela Fundatec, Portaria de Consolidação nº 2/2017 do Ministério da Saúde. Gabarito mantido.

MATÉRIA: LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF (TODAS AS ÁREAS E MICROÁREAS)

QUESTÃO: 21 – MANTIDA alternativa 'C'. A questão aborda conteúdo previsto no Edital, visto que seu gabarito encontra respaldo na Lei Federal nº 8213/1991, Art. 59, conforme item 10 do edital que estabelece o conteúdo programático da prova – 10. Lei Federal nº 8213/1991: a) Do auxílio-doença (Arts. 59 a 63).

QUESTÃO: 22 – MANTIDA alternativa 'E'. A questão aborda conteúdo previsto no Edital, visto que seu gabarito encontra respaldo na CLT, artigo 473, conforme item 9, letra "a", do edital que estabelece o conteúdo programático da prova – 9. Consolidação das Leis do Trabalho – Decreto-Lei nº 5.452/43: a) Da suspensão e da interrupção (Arts. 471 a 476).

QUESTÃO: 23 – MANTIDA alternativa 'B'. A questão aborda conteúdo previsto no Edital, visto que seu gabarito encontra respaldo na CLT, artigo 391, conforme item 9, letra "b" do edital que estabelece o conteúdo programático da prova – 9. Consolidação das Leis do Trabalho – Decreto-Lei nº 5.452/43: a) Da suspensão e da interrupção (Arts. 471 a 476). b) Da proteção à maternidade (Arts. 391 a 400).

MATÉRIA: INFORMÁTICA

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF (TODAS AS ÁREAS E MICROÁREAS)

QUESTÃO: 27 – MANTIDA alternativa 'D'. Questão mantida, uma vez que o enunciado da questão é claro quando pergunta qual o significado de você abrir o e-mail e encontrar alguma mensagem com o marcador (flecha amarela), e a única resposta é: que foi marcado como importante.

MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – ESF (TODAS AS ÁREAS E MICROÁREAS)

QUESTÃO: 36 – MANTIDA alternativa 'C'. Segundo as Normas Regulamentadoras, presentes na CLT, regime trabalhista que rege o trabalho do profissional agente comunitário de saúde, em especial a NR 01 e NR 09, os riscos ambientais existentes no ambiente do trabalho são os físicos, químicos, biológicos, ergonômicos e de acidentes. Considerando a especificidade do trabalho deste profissional de saúde e os riscos laborais que está exposto diariamente, presume-se que o candidato que almeja exercer tal função conheça a natureza de sua atividade bem como os cuidados com a saúde do trabalhador que permeiam a profissão.

QUESTÃO: 39 – MANTIDA alternativa 'A'. O tema suicídio tem sido, nos últimos anos, amplamente explorados pelas mídias, logo, é de relevância que um aspirante à profissional de saúde se mantenha informado dos temas atuais. Ademais, o concurso foi realizado no mês alusivo ao tema. Por fim, tomou-se cuidado na elaboração das alternativas incorretas de modo que as mesmas não tivessem margem para confundir o candidato no momento da escolha.